

(๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ผปด๑๓๓๔/๒๕๖๔

คดีหมายเลขแดงที่ ผปด๔๔๕/๒๕๖๕

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดสุโขทัย

วันที่ ๑๐ เดือน มีนาคม พุทธศักราช ๒๕๖๕

ความแพ่ง

ระหว่าง	บริษัทบริหารสินทรัพย์ ซโย จำกัด	โจทก์
	นายสำราญ คล้ายภูเขียว ที่ ๑	
	นางสาวกมลชนก คล้ายภูเขียว ที่ ๒	จำเลย
เรื่อง	เช่าซื้อ (รถยนต์) ค่าประกัน โอนสิทธิเรียกร้อง	

พิเคราะห์แล้ว โจทก์มีนายสรายุภูมิ อริยกุลนิมิต ผู้รับมอบอำนาจช่วงโจทก์เบิกความเป็นพยานประกอบเอกสารที่โจทก์ยื่นในระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์ e-filing แล้ว รับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๕๖ จำเลยที่ ๑ ทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์ หมายเลขทะเบียน ขท ๕๖๐๔ ชลบุรี ไปจากธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) ในราคา ๗๒๐,๓๔๑.๙๑ บาท ผ่อนชำระค่าเช่าซื้อเป็นงวดรายเดือน งวดละ ๑๐,๐๐๕ บาท รวม ๗๒ งวด ชำระค่าเช่าซื้องวดแรกในวันที่ ๒

/กรกฎาคม...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2507301821252 ออกให้ ณ วันที่ 2025-07-30 T10:59:44 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัครชัย จันทร์ชนกัน โดยการใช้คอมพิวเตอร์และได้รับอนุญาต ณ วันที่ 30 ก.ค. 2568 เวลา 10:59:44 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางนงนักรพี ถิ่นนุช ณ วันที่ 11 มี.ค. 2565 เวลา 13:50:03 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๒ -

กรกฎาคม ๒๕๕๖ และงวดถัดไปทุกวันที่ ๒ ของทุกเดือนจนกว่าจะครบ โดยมีจำเลยที่ ๒ เป็นผู้ค้ำประกัน ยอมรับผิดอย่างลูกหนี้ร่วม หลังทำสัญญาจำเลยที่ ๑ ชำระค่าเช่าซื้อเพียง ๕ งวด รวมเป็นเงิน ๕๐,๐๒๕ บาท ผิดนัดตั้งแต่งวดที่ ๖ ประจำวันที่ ๒ ธันวาคม ๒๕๕๖ เป็นต้นมา ต่อมาผู้ให้เช่าซื้อ ติดตามรถที่เช่าซื้อคืนมาจากจำเลยที่ ๑ และมีหนังสือแจ้งให้จำเลยที่ ๑ ใช้สิทธิซื้อรถยนต์ที่เช่าซื้อ คืน ต่อมาผู้ให้เช่าซื้อนำรถยนต์ที่เช่าซื้อออกประมูลขายได้เงิน ๒๘๐,๐๐๐ บาท และมีหนังสือแจ้ง ผลการประมูลขายรถและให้ชำระค่าเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ จากนั้นผู้ให้เช่าซื้อโอนสิทธิ เรียกร้องที่มีต่อจำเลยทั้งสองให้แก่โจทก์ และโจทก์ได้มีหนังสือแจ้งการโอนสิทธิเรียกร้องให้จำเลย ทั้งสองทราบแล้ว เห็นว่า เมื่อผู้ให้เช่าซื้อค้ำชำระค่าเช่าซื้อสามงวดติดต่อกัน ผู้ให้เช่าซื้อต้อง ดำเนินการตามประกาศคณะกรรมการว่าด้วยสัญญา เรื่อง ให้ธุรกิจให้เช่าซื้อรถยนต์และ รถจักรยานยนต์เป็นธุรกิจที่ควบคุมสัญญา พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่กำหนดให้ผู้เช่าซื้อจะมีสิทธิบอกเลิก สัญญาเช่าซื้อได้ก็ต่อเมื่อผู้เช่าซื้อผิดนัดชำระค่าเช่าซื้อสามงวดติด ๆ กัน และผู้ให้เช่าซื้อมีหนังสือ บอกกล่าวให้ผู้เช่าซื้อชำระค่าเช่าซื้อที่ผิดนัดชำระนั้นภายในเวลาอย่างน้อย ๓๐ วัน นับแต่วันที่ ผู้เช่าซื้อได้รับหนังสือ และผู้เช่าซื้อละเลยเสียไม่ปฏิบัติตามหนังสือบอกกล่าวนั้น แต่ทางนำสืบของ โจทก์ไม่ปรากฏว่า เมื่อจำเลยที่ ๑ ผิดนัดชำระค่าเช่าซื้อ โจทก์มีหนังสือบอกกล่าวให้จำเลยที่ ๑

/ชำระ...



ชำระค่าเช่าซื้อที่ค้างแต่อย่างใด เท่ากับว่าโจทก์ยังไม่มีการบอกเลิกสัญญาเช่าซื้อ การที่จำเลยที่ ๑ นำรถที่เช่าซื้อมาคืนและโจทก์รับไว้โดยไม่คัดค้านหรือโต้แย้ง ย่อมถือว่าคู่สัญญามีเจตนาเลิกสัญญากันโดยปริยาย เมื่อสัญญาเช่าซื้อเลิกกันแล้ว โจทก์จะบังคับตามสัญญาเรียกให้จำเลยที่ ๑ ชำระค่าขาดราคาตามสัญญาที่เลิกกันแล้วไม่ได้ แต่การที่จำเลยที่ ๑ ไม่ส่งมอบรถยนต์คืนโจทก์ โจทก์ชอบที่จะคิดค่าเสียหายเป็นค่าขาดประโยชน์ได้ แต่ที่โจทก์ขอคิดค่าเสียหายส่วนนี้วันละ ๓๐๐ บาท นับแต่วันผิดนัดจนถึงวันที่ยึดรถยนต์ที่เช่าซื้อคืนมาเป็นเวลา ๙๕ วัน คิดเป็นเงิน ๒๘,๕๐๐ บาท นั้น เห็นว่า โจทก์ไม่ได้ประกอบธุรกิจให้เช่ารถยนต์ ทั้งโจทก์ไม่ได้นำสืบให้เห็นว่า โจทก์สามารถนำรถที่เช่าซื้อออกให้เช่าจะได้ค่าเช่าในอัตราดังกล่าวทุกเดือน เมื่อคำนึงถึงอัตราค่าเช่าเฉลี่ยทั้งเดือนที่อาจมีผู้เช่าและเดือนที่อาจไม่มีผู้เช่าซึ่งโจทก์จะไม่ได้ค่าเช่าในเดือนนั้นและประโยชน์ได้เสียของโจทก์แล้ว เห็นสมควรกำหนดค่าขาดประโยชน์ให้โจทก์วันละ ๒๐๐ บาท รวมเป็นเงิน ๑๙,๐๐๐ บาท และที่โจทก์ขอคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ของค่าเสียหายทั้งหมด นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ นั้น เห็นว่า โจทก์มิได้นำสืบให้เห็นว่าโจทก์คิดดอกเบี้ยในอัตราดังกล่าวโดยอาศัยสิทธิใด แต่หนี้ดังกล่าวเป็นหนี้เงิน โจทก์มีสิทธิคิดดอกเบี้ยได้ในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๗ ประกอบ

/มาตรา...



- ๔ -

มาตรา ๒๒๔ สำหรับจำเลยที่ ๒ ซึ่งเป็นผู้ค้าประกันยอมรับผิดชอบอย่างลูกหนี้ร่วมนั้น ได้ความว่า โจทก์มีหนังสือบอกกล่าวไปยังจำเลยที่ ๒ โดยชอบแล้ว จำเลยที่ ๒ จึงต้องร่วมรับผิดชอบ ค่าเสียหายแก่โจทก์ด้วย

พิพากษาให้จำเลยทั้งสองร่วมกันชำระเงิน ๑๙,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี หรืออัตราดอกเบี้ยใหม่ที่กระทรวงการคลังปรับเปลี่ยน โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา นับแต่วันถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๔) เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ หากกระทรวงการคลังปรับเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาเมื่อใด ให้ปรับเปลี่ยนเป็นอัตราดอกเบี้ยใหม่นับแต่นั้น กับให้จำเลยทั้งสองร่วมกันใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ เฉพาะค่าขึ้นศาลให้ใช้แทนตามจำนวนทุนทรัพย์ที่โจทก์ชนะคดี โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีให้เป็นพับ ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก./

นางสาวกัญญาณัฐ เกร็ฤกษ์

นางสาวภรณ์ทิพย์ ไทพานิชย์



นักรพี พิมพ์/ทาน